**XXV. De adoptione in Christo jam olim disceptarunt Hispani.** — Notandum insuper venit, etiam de adoptione in Christo dudum inter Hispanos fuisse disputatum. Sanctus Isidorus tractatu de claris presertim Hispaniæ Scriptoribus, tom. II Script. Hispan. illustr. fol. 4, cit. edit., ita scribit: « Justinianus de Hispania ecclesiæ Valentianæ episcopus. Ex quatuor fratribus episcopis ex eadem matre progebitis unus scripsit quoque librum responsionum ad quemdam Rusticum de interrogatis quæstionibus, quarum prima est de Spiritu sancto: Secunda est contra Bonosiacos, qui Christum adoptivum et non proprium dicunt. . . . Quinta responsio est, quod Filius, sicut Pater invisibilis sit. Floruit in Hispaniis temporibus Theudi principis Gothorum. » Theudius autem regnare coepit juxta Rodericum Toletanum æra 570, seu anno Christi 532, et occisus est æra 587, seu anno Christi 549. Eadem narrat Mariana tom. I Rer. Hispan., fol. 171. Et eo quidem tempore mirum non erat, quosdam hanc adoptionem in Christo admisisse, cum heresies Ariana late adhuc Hispaniæ dominaretur, ex cuius sinu Bonosi errores olim natos fuisse non ab re dicitur, sive dein statuamus Bonosum adoptionem in Christo asservuisse secundum principia Photiniana, sive secundum Ariana, de quo inter scriptores inc-

dum convenit, licet Elipandus posterius de Bonoso senserit, prout statim videbimus. Error iste recrudit postea s<sup>e</sup>culo septimo, cum sanctus Isidorus episcopus Hispalensis anno 636 obiisset. « Successit beatissimo Isidoro (scribi Lucas Tudensis, Chron. Mundi lib. II, tom. IV Scriptor. Hispan. Illustr., pag. 53) Theodiscus natione Græcus.... Hic infidelis inventus, et erroneus in articulis fidei comprobatus, per synodus ab archiepiscopali dignitate degradatus est. Asserebat enim Dominum nostrum Jesum Christum cum Patre et Spiritu sancto non esse unum Deum, sed potius adoptivum. Hic, ut dictum est, privatus honore sacerdotii ad Arabes transiit, et secte pseudoprophe<sup>t</sup>a Mahometi adhaesit, et plura docuit detestanda sub imperatore Heraclio. » Erronea Theodiscum tradidisse alii etiam rerum Hisp<sup>anic</sup>arum scriptores narrant, uti Joannes Vassaeus, tom. I Scriptor. Hispan., fol. 687, num. 645 in Chron. Hisp.; Rodericus Ximenez, archiepiscopus Toletanus de Rebus Hisp.<sup>anic</sup>, liber. II, cap. 21, tom. II Scriptor. Hispaniae Illustrat<sup>rix</sup>, fol. 51 et 52; Mariana, fol. 214 cit. edit., quamvis errores ejus in specie haud referant, ac in eo quoque a Luca Tudensi recedant, quod Theodiscum sancto Isidoro non immediate, sed post Ilonoratum, qui concilio Toletano VI, an. 638, subscriperat, in sede Hispalensi successisse, ac dignitate sua dejectum asserant non sub Heraclio, qui an. 641 undecima Martii juxta Fleuriū obierat, sed paulo serius, scilicet regnante et agente Ciudaswinthio, qui an. 642 Hispaniae moderari cooperat. Reliquias vero erroris istius etiam post discessum Theodisci in Hispania adhuc superfluisse ex eo colligitur, quod concilium Toletanum XI an. 675 in professione fidei, postquam dictum fuerat Filium Patri esse ὁμούρον, sollicite addat: « Hic etiam Filius natura est Filius, non adoptione, quem Deus Pater nec voluntate nec necessitate genuisse credendus est, quia nec ulla in Deo necessitas cadit, nec voluntas sapientiam prævenit. »

**XXVI. Ariani errores in Hispania roborati per barbarorum irruptionem.** — Ex his omnibus jam satis superque apparet, Arianismi vestigia diu, et usque ad octavum s<sup>e</sup>culum in Hispania fuisse deprehensa, quæ non abs re latiora adhuc evasisse suspicatur post barbarorum irruptionem, dum urbe regia ab Arabibus occupata, clerus, aliquie Christiani sub servitute degabant, ac non nisi duris conditionibus permissi sunt vivere in lege et ecclesiasticis institutis, et habere pontifices et evangelicos sacerdotes, apud quos viguit officium Isidori et Leandri, ut ait citatus Rodericus Ximenez loc. cit. Has vero inter turbas languescere cœpit apud ipsos hos pontifices et sacerdotes eruditio ecclesiastica, factumque est, ut non illi semper armis pugnarent adversus fidei hostes, quibus eorum pervicacia rite potuisset debellari. « Petrus Pulcer (dicitur in Tract. de Primatu Ecclesie Toletane, tom. X Concil. Mansi, col. 513, § 4) Elipandum habuit, post alios quosdam successorem, qui tantum munus sibi demandatum, non solum negligenter, verum et inique admodum explevit. 954 Ius enim frequenti Maurorum commercio, cum longe abesset ab illorum temporum felicitate, in quibus ecclesiastica, sinceraque doctrina vigebat, parvumque accurate in sacris litteris versatus esset, in heresim de adoptione Christi servatoris nostri arroganter et ignoranter impegit. » Et reipsa facile largimur, Elipandum, quem præcipuum erroris de adoptione in Christo, quatenus homo est, illo ævo parentem fuisse existimamus, id primo ex ignorantia ac inadvertentia fecisse, et tum demum evassisce hereticum, cum de errore admonitus arroganter ac pertinaciter defendereret, quod ignoranter ab initio sparserat. Quod autem impugnat dogmatis Ariani occasionem ita in alteram partem exhibitandi Elipando prebuerit, ex variis scriptorum testimoniis erui haud temere judicamus. Lubenter id nobis concedit Chri-

A stianus Walchius, in cit. Adoptianorum Historia, cap. 2, sect. 4, pag. 77, ita scribebat: « Nec lubet diffiteri, mibi probabile videri, doctrinam de adoptione Christi a Bonosiacis in Hispaniam esse illatam, atque ab eo tempore, clandestinis consiliis conservatam: a Felice denique emendatam magis, eaque, quæ illi de Christo Deo dixerant, ad Christum hominem relatâ fuisse. » Bonosiacos autem eamdem tradidisse cum Arianis doctrinam ipse Walchius defendit in Dissert. de Bonoso hæretico, an. 1754 Gottingæ vulgata, pag. 21. Rursum in memorata Adoptianorum Historia, pag. 211, ait Walchius, male exprobrasse Patres Francosordenses Felicianis, quod in epistola sua nullam fecerint mentionem de Nestorio, nec eum una cum aliis hæreticis dammarint. Putat enim epis<sup>c</sup>copos Hispanos ideo siluisse de Nestorio, quod solliciti tantum fuerint de damnandis erroribus circa divinam Christi naturam, non vero circa humanam. Quamvis autem paulo post ostensuri simus, non de divina solum, sed et de humana Christi natura disceptasse epis<sup>c</sup>opos illos; ex his tamen vel ipso factente Walchio patet, Elipandum, Felicem sociosque eorum acerrime de Verbi divinitate contendisse, et ex testu disputationis hujus in perversam illam de adoptione sententiam dilap<sup>so</sup>s fuisse. Astipulatur nobis hac in re illustris Majansius in sua ad Carolum Christophorum Pluer, num. 4 edit. hujus, tom. II, fol. 590, num. 2, ita scribebat: « Res Elipandi natione Gothi (ut ejus nomen indicat) et metropolitani Toletani adeo notæ sunt, ut de iis silere satius sit, quam pauca dicere. Ejus error fuit, Iesum Christum secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum. Illum fuisse sequacem Urgellitani epis<sup>c</sup>opi, nomine Felicis, revera infelicitis testatur Jonas Aurelianensis initio librorum adversus Claudium Taurinensem. Sed uterque ardenter, sumo sumque titionem accepit ab hæreticis Bonosianis, contra quos data opera scripsit Justinianus Ecclesie Valentiniæ epis<sup>c</sup>opus, etc. »

**XXVII. Hispani ex impugnatione Arianismi delabuntur ad doctrinam de adoptione in Christo homine.** — Et adsunt profecto momenta non contempnenda ex scriptoribus coevis, quin ex ipsis Elipandi ac Felicis scriptis, quibus conjectura ista apprime firmetur. Sic lib. II adversus Elipandum n. 4, Alcuinus indicare videtur archipresulem hunc ad doctrinam de adoptione deviasse, dum Arii errores declinare intendat. « Aliam quoque (verba sunt Alcuini) ejusdem propheta subsecutus posuisti sententiam, quam ex tuo prescribens sensu dixisti: Ipse quoque Deus Dei Filius secundum divinitatem, in qua ipse et Pater unus sunt, dicit: *Gloriam meam alteri non dabo*. Alterum volens, ut video, intelligi, qui haec dicit; et alterum, de quo haec dicta sunt, id est, de humanitate Christi. Nequaque hanc sententiam poneres, nisi cam ita tibi placuisset intelligi. Erras, frater Elipande, erras, et male erras in hujus sententiæ interpretatione, in qua etiam et Arius aliquando erravit, intelligens duas esse personas, id est, ejus qui haec verba dixit, et illius ad quem dicta sunt; quasi Deus Pater de Filio dixisset: *Gloriam meam alteri non dabo*. Voluit ex verbo, quod dixit, alteri, Filium minorem Patre intelligere. Tu vero, dum hujus foveam impietatis transilie contendisti, in voraginem Nestorii incavato pede corrueisti, putans Filium Dei haec ex divinitatis substantiæ prædicere de humanitat<sup>is</sup> natura, quam suspect ex beata Virgine. Similia leguntur apud Paulinum, qui libr. I ita Felicem alloquitur: « Omnipotens Pater dilectum suum signavit Filium: tu autem illi, o infelix, nihil amplius quam puro homini contulisti. Porro nuncupativum eum Deum, et optativum Filium, dum impia nare subsannas, quid aliud quam unicilibet electorum hominum communem honorem rependis, cui debueras singulariter de aliis potentia gloriæ excellentius exhibere? Sed quia ob hoc Arium æterno nosti a sanctis Patribus ana-

themate damnatum, idcirco fraudare catholicam fidem lucubri satages objectione; et dum vipereos sibilos (Arianorum abs dubio) prurienti fingis curicula refutare, pestifero aspidis veneno regulique ad modum infamari flatu necari. » Ipse etiam Elipandus opinioni nostrae plenum r̄bur addit, dum in scriptis suis Alcuinum sepe novum vocat Arium; adoptionem negari haud posse existimans, quin divinitas Verbi negetur; dum insuper in epistola ad Fidelem abbatem ait: « Bonos et Beatus pari errore condemnati sunt. Ille credidit de matre adoptivum, et non de Patre ante saeculo genitum; et non de matre temporaliter adoptivum. » Ex quibus omnibus infertur, Elipandus maxime tum sollicitum fuisse, ut Arii, et qui paria cum isto sentiebat, Bonosi heresim, adoptionem ipsi Verbo divino afflagentem, declinaret, supprimereque, atque idcirco distinctionem illam inter naturalem Filium quoad divinitatem, et adoptivum quoad humanitatem olim jam a quibusdam, ut vidimus usurpatam, denuo in subsidium vocasse. Et vero in expositione eorundem Scripturarum textuum laborabant episcopi Hispani saeculo octavo, quibus Arianos, ut adoptionem, denominationem Dei extrinsecum ac servitutem in ipso Verbo defenserent, statim ab initio abusos, quoque a nonnullis, qui eorum impetus retundere conabantur, male fuisse expositos, jam supra diximus. Sic, quod adoptionem spectat, in epistola episcoporum Hispaniae ad episcopos Galliae, Aquitaniae, etc., omnia sere sacrarum litterarum testimonia, afferuntur, quibus nomen Primo geniti Filio divino tribuitur, illudque de Christo, non quatenus Deus, sed quatenus homo est, intelligendum dicitur. Quod extrinsecum Dei nomen concernit Alcuinus lib. iv contra Felicem, n. 2, hæc ejus verba refert: « Secundo autem modo nuncupative Deus dicitur, sicut superiorius dictum est de sanctis præparatoribus, de quibus Salvator Iudeis ait: Si enim illos dixit deos, ad quos Dei sermo 955 factus; qui tamen non natura ut Deus, sed per Dei gratiam ab eo, qui verus est Deus, deificati dii sunt sub illo votati: in hoc quippe ordine Dei Filius, Dominus, ac Redemptor noster juxta humanitatem, sicut in natura, ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electus, verissime tamen cum illis communicat, sicut et in cetera omnia, id est, in predestinatione, in electione, in gratia, in susceptione, in assumptione nominis servi, atque applicatione, seu cetera his similia, ut idem, qui essentialiter cum Patre et Spiritu sancto in unitate deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis cum electis suis per adoptionis gratiam deificatus fuerit, et nuncupative Deus. » Demum loquendo de servitate, quam Salvatoris humanitati sensu perverso tribuebant Felix et Elipandus, ad illam asserendam et ipsi verbis Prophetæ abundantur: Ecce intelliget servus meus (*Isai. lii. 13*). Et: Ecce servus meus suscipiat eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea (*Isai. xlii. 1*). Vide rursum præcitatam epistolam episcoporum Hispaniae.

**XXVIII. Pugna contra Migetium.** — Forte tamen proxima ita de Christo sentiendi occasio fuit pugna illa, quam accerrimam decertaverat paulo antea Elipandus contra hereticum quemdam nomine Migetium, cuius historiam multis adhuc teñebri obvolutam paucis hic discutere, et quantum possibile est, in aprico ponere haud inutile erit. Mentionem illius primo facit Adrianus papa in epistola ad episcopos Hispaniae directa, ubi Egilani regni illius episcopum arguit, quod errores quosdam Migetii magistri sui secutus sit; quinam tamen errores illi fuerint, haud determinat. Episcopi Hispaniae in memorata jam epistola ad episcopos Galliae, etc., Beatum abbatem Migetio similem esse arguant; at de hujus erroribus non nisi obscura indicia subministrant. Elipandus in sua ad Fidelem epistola, cuius fragmentum nobis conservarunt Bea-

tus et Etherius in opere adversus errorem Adoptianorum scripto, scipijs jactabunde gloriatur de suppressa per industriam suam Migetiana heresi, quin vel verbo illius dogmata exponat. Interim nonnihil apertius ea de re loquitur in epistola ad ipsum hunc Migetium data, quam non ita pridem clariss. Florensius in Hispania Sacrae tom. V, pag. 543, vulgavit. Ex illa discimus capitalem Migetii errorem in eo fuisse, quod tres personas in divinitate corporeas statuerit, dicens Patris personam esse Davidem, Filii Jesum a Nazareth, Spiritus sancti vero Paulum apostolum. Crassior profecto error iste videtur, quam ut credatur assertiones illius ad litteram esse accipiendas, adeo ut ex mente Migetii personæ illæ corporeæ ipsi divinitatē ascribendæ veniant. Unde non abs re suspicamur, sensum alium latere, præsertim si considereremus Migetium alias apud plebem, ipsumque etiam Elipandum orthodoxum audisse, prout ex num. 2 citate epistole habetur; ac insuper erroribus quibusdam hujus hominis etiam adhaesisse Egilam, quem tamen antea Wulcharius Gallicarum episcopus apud Adrianum de fide catholica, moribus atque actibus summopere laudarat, et cuius fidem ipse Adrianus multis deprædicaverat, prout in tribus epistolis hujus pontificis in praesenti negotio datis diserte legitur. At vero quisnam in assertionibus illis error, quenam heresim delitescat, detegere hoc opus, hic labor est. Dolendum sane, quod epistola Migetii modo libellari aptata, ut ait Elipandus num. 1, quamque deiu num. 3 *«headulam seidissimam* vocat, aut temporum injuria interierit, aut forte adhuc alicubi in tenebris jaceat, ex qua profecto omnis obscuritas abs difficultate tolli, omnisque controversia dirimi posset. Interim deficiente hoc monumento conjecturas saltantem afferre licet, quarum fundamentum non leve in ipsis hisce scriptis, quæ modo prium commemoravimus, deprehendere nobis videmur. Adrianus papa in prima ad Egilam epistola notat equidem, exstisset tunc temporis in Hispania hereticos; alios tamen eorum errores haud refert, nisi quod circa jejunium sextæ ferie ac sabbati ab Ecclesiæ Romane observantia discrepant. In altera ad Egilam prædictum ac Joannem presbyterum epistola loquitur de erroribus circa celebrationem Paschatis, esum sanguinis et suffocati, prædestinationis, communionem cum Iudeis, connubium sacerdotum, quos omnes Egila ipse et Joannes ad summam sedem detulerant. Tum addit: « Et alia multa, sicut fati estis, que longum est dicere. Quid multis vobis heresum singula scribam? quia olim tempus est, quod Priscilliani dogmata implieverunt. » Tandem vero sic concludit: « Cavidum ergo dilectioni vestrae est, magna diligentia prohibendum, ne per hujusmodi homines existincta dudum scandalum suscitentur, et de exciso olim dogmate aliquid in provincia ejusdem mali germen oriatur, quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam sanctæ Ecclesiæ sobolem veneno sui odoris inficiat. » Ex his verbis colligere datur, alios adhuc præter memoratos errores Hispaniam illo anno turbasse, talesque, qui in Priscilliano olim damnati fuerant, et quorum resuscitationem Adrianus papa formidabat.

**XXIX. Errores Priscillianistarum a Migetio resuscitati.** — Porro primarii Priscillianistarum errores, prout illos ex sancti Leonis ad Turribium Asturicensem epistola discimus, in eo erant, 1<sup>o</sup> quod Patris et Filii et Spiritus sancti unam atque eamdem personam esse cum Sabellio asseruerint, cuius discipuli, ait sanctus Leo cit. loc. cap. 4, « etiam Patrrippiani merito nuncupantur; quia si ipse est Filius, qui et Pater, crux Filii Patris est passio; et quidquid in forma servi Filius Patri obediens sustinuit, totum in se Pater ipse suscepit. » 2<sup>o</sup> Quod virtutes quasdam a Deo procedere statuerint, quas habere coepit, et quas essentia sui

ipse precesserit. » In quo (rursum inquit sanctus Leo) Arianorum suffragant errori dicentium : quod Pater Filio prior sit, quia fuerit aliquando sine Filio, et tunc Pater esse cooperit, quando Filium generuit. » 3' Denum, quod dixerint, ideo unigenitum dici Filium Dei, quia solus sit natus ex virgine. » Quod utique non audent dicere (verba sunt sancti Leonis) nisi Pauli Samosateni et Photini virus hausissent ; qui dixerunt, Dominum nostrum Jesum Christum, antequam nascetur ex virgine Maria, non fuisse. Si autem isti aliud de sensu suo intelligi volunt, neque principium de matre dant Christo ; asserant, necesse est, non unum esse Filium Dei, sed alios quoque ex summo Patre genitos, quorum hic unus sit natus ex feminâ, et ob hoc appelletur unigenitus : quia hanc nascendi conditionem alias filiorum Dei nemo suscepit. » Præterea idem sanctus Leo cap. 17 ejusdem epistole testatur, Manichæos ac Priscillianistas sacrilego sensu ita simulasse. 956 se Christum confiteri, ut incarnationis ac mortis, et resurrectionis veritatem sustulerint.

XXX. Jam vero, si ea quæ paulo ante ex epistola Adriani recitata fuere, spectemus, non inanis est conjectura, errores hosce a Migetio fuisse resuscitatos, utpote quem arguit Elipandus, quod tres in divinitate personas corporeas finxerit, ex quo, ni vehementer fallamur, inferre licet, Migetium veram in una deitatis substantia personarum Trinitatem negasse, verbaque Christi Domini, qui de Patre et Spiritu sancto sœpius loquitur, de Davide ipsius secundum carnem patre, ac de Paulo, qui se apostolum dicit non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum et Deum Patrem, interpretatum fuisse, ac eo demum duntaxat sensu Trinitatem quamdam veluti metaphoricam admisisse. Confirmant ista ex citata jam superioris epistola scriptorum Hispaniæ ad episcopos Gallie, etc., in qua sequentia leguntur : Et iterum cui similem dixerimus antiphrasium (Beatum) nisi Migetio Casianorum et Salibonorum magistrum nostris temporibus exortum, qui dum manica typo in capite cauteriaret a medico, se similem Christo existimans, et duodecim apostolos sibi eligens, cuidam mulierculæ cernens [Forte, cernuæ, ut putat illustris Majans.] astanti, et super eam [Forte, super eum] dolenti [Vel dolens] dixisse fertur : Amen, amen dico tibi; hodie mecum eris in paradyso. » In hoc textu notare primum juvat mendum, quod in dictione irrepsisse videtur, vel Latinæ linguae imperitia, vel etiam scriptorum oscitantia, dum scilicet loco, magistro nostris temporibus exorto, ponitur magistrum... exortum. Hæc enim non Beato, sed Migetio convenire, qui proin ab episcopis Casianorum et Salibonorum magister dicitur, ex statim subsequentibus sat evidenter patet, ut pote que ad neminem alium, nisi ad prædictum Migetium pertinere possunt, prout contextum legenti manifestum erit.

XXXI. *Migetius Sabellianorum magister.* — Præmissa hac nota, specialiter ad nosrum intentum facit, quod Migetius Casianorum et Salibonorum magister dicatur, ubi clarissimus Majans. *Sabellianorum* loco *Salibonorum* legendum putat, id quod exinde non parum firmatur, quod episcopi illi in fine epistole sua speciale anathema dicant *Sabellio*, nulla sane alia de causa, nisi quod temporibus illis fuerint, qui rosdeim circa SS. Triadis mysterium errores resuscitassent. Cur vero et Casianorum magister dicatur, aut quinam hereticici isti fuerint, nec divinare licet, cum nomen istud apud neminem alium, quod sciám, seu veterum, seu recentiorum scriptorum unquam occurrat ; nisi forte Donatista intelligi debeant, quorum auctor et antesignanus Donatus a Casis nigris in Africa episcopus fuerat, quosque propterea forte in contemptum *Casianos* episcopi illi appellarunt. Certe Migetium horum errores ex parte adoptasse colligitur ex epistola Sauli episcopi ad Alvarum Cor-

A dubensem, quæ habetur tom. XI Hispaniæ Sacrae ; estque num. 12 pag. 165, ubi Saulus tangere videtur errorem Donatistarum negantium, ministros malos valide administrare sacramenta, quod antea in epistola 10 pluribus refutarat ; et tandem in predicta epistola 12 sic scribit : « Sed plane nescio, quos salsuginosas asseritis, et prope Migentianos Donatistas, et Luciferianos notatis. » Et revera etiam Elipandus Migetio tale quidquam objecit, inquiens : « De sacerdotibus vero, quod asseris, cur se pronuntient peccatores, si vere sancti sunt ? aut si certe se peccatores esse fatentur, cur ad ministerium accedere præsumunt : eo quod ipse Dominus dicat : Estote sancti, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester. » Insuper et innuit num. 12, Migetium Ecclesiæ in sola urbe Roma conclusisse, qua forte sentiendi ratione rursum quidquam de Donatistarum systemate participavit, qui veram ecclesiam in sola Africa et parte Donati remansisse vociferabantur. Sed quidquid hac de re sit, quæ nos parum tangit, certum esse videtur, Migetium circa Trinitatem cum Sabellio et Priscilliano errasse.

XXXII. *Migetius videtur negasse divinitatem Verbi.* — Præterea vero is aliam Filii divini personam haud agnovit, saltem si Elipando s' fides, quam quæ facta est ex semine David secundum carnem ; unde et ipse cum Priscillianis aut secundum asserta Pauli Samosateni, et Photini Christum ante Virginem matrem extitisse negavit, aut plures filios, seu virtutes a Deo procedentes illoque inferiores ex mente Arianorum admisit, quo quidem utroque sensu Christum nunquam ut verum, sed adoptivum solummodo Dei Filium respicere potuit. Et hi demum errores fuerant, quos in Migetio refutandos sibi sumperat Elipandus, et de quorum suppressione in tantum, ut diximus, gloriabatur. Colligitur id ex ejus symbolo, quod Beatus et Etherius in citato superioris opere nobis conservarunt, ubi totus erat, ut doctrinam de Trinitate personarum, de Filii divinitate, ejusque incarnatione exponeret, ubi et manifestissime apparet, Elipandum dum demum ad illam de adoptione sententiam deviasse, quando divinitatem Filii vindicare, ac distinctionem utriusque in Christo naturæ astruere satagebat. Et forte plura adhuc invenire licet in libris de Trinitate ab eo scriptis, quorum solam memoria iudicem Beatus et Etherius in nominato sœpius opere conservarunt, cum illos aut temporum injuria absumperit, aut alicubi adhuc latentes nobis sors necundum indulserit. Ariane ergo, Bonosianæ, ac quæ eadem in aliquibus cum hisce fuerat, Migetianæ heresios impugnatio occasionem Elipando erroris Adoptiani præbuit, planeque pronissimum ipsi fuerat, ad distinctionem illam divinitatem inter et humanitatem deflectere, cum contra hereticum ageret, qui adoptivum tantummodo Dei Filium, non verum admirerat; prout ipsis olim Arianorum impugnatoribus contigisse memoravimus. Et sicut ex Leontio Bysantino initium Nestoriane heresios aliud non fuit, quam quod incaute aliqui distribuerint sacrarum litterarum voces, alias quidem ad divinitatem, alias vero ad humanitatem relatas; ita argumenta hactenus allata evincunt, Elipandum eodem tramite ad errorem de adoptione in Christo declinasse ; id quod ex n. 4 et 7 epistola ad Migetium sat aperte eruere datur, ubi sollicite admodum textus Scripturæ, quorum aliquos forte objecerat Migetius, inter 957 utramque naturam dividere conatur. Unde et in epistola ad Alcuinum, edit. nov. tom. I, fol. 876, ubi vim omnem pro stabilienda sententia sua exerit, ad verba sancti Isidori provocat dicentis : « Quia sunt nonnulli, qui de Filio Dei prava sentiunt, et quod de illo secundum humanitatem dictum est, transferunt ad divinitatem, et quod de divinitate, mutant ad humanitatem. » Igitur Elipandi scopus fuit, voces sacrarum litterarum ita distribuere, ut qualibet naturæ suæ responderet,

seu ut id quod de humanitate dictum est, de ea sola assereretur; et quod de divinitate, itidem eidem soli ascriberetur, quo quidem priori retinendebant Ariani, qui cum humanæ naturæ infirmitates ad divinitatem transferrent, consubstantialitatem Verbi negabant; altero autem refutabant Eutychiani, quorum aliqui divinitatis attributa ipsi etiam carni ascrindo, alii e contrario hujus passiones post unionem divinitati tribuendo, naturarum exinde confusionem induxerant.

**XXXIII. Hæresis quoque Eutychiana diu in Hispaniis superstes.** — Et vero non solius Arianae pravitatis refutatio Elipando viam stravit, ut adoptionem in Christo assereret, sed Eutychianæ etiam, cuius vestigia ad illa usque tempora in Hispaniis perdurasse ex iisdem momentis probare sat facile est, ex quibus supra Arianismum tandem superstitem fuisse deduximus. Certe in omnibus conciliis Hispaniae, quæ paulo ante citavimus, sollicite admodum dogma de Verbo incarnato explicatur, ac ad initium sæculi septimi turbas haud leves, quas singulari synodo Hispani celebrata compescere oportuit, per hæresis Eutychianæ assecelas fuisse in Hispania excitatas historici plures testantur. Joannes Vasæus in Chronico Hispanie, tom. I Script. Hispan. Illustr., fol. 682 cit. edit., ita scribit: « Anno Sisebuti septimo, mense Decembri, celebratum est Hispani concilium secundum ab octo episcopis, presidente sancto Isidoro, contra Acephalos hæreticos, qui duarum in Christo naturarum proprietatem negabant ita dictos, quod nullus inveniatur auctor, a quo sint orti. Intervit huic synodo episcopus quidam Syrus, acerrimus predictæ hæresis propugnator, qui post disputationis pertinaciam argumentis sancti Isidori et aliorum sanctorum Patrum convictus ad rectam et orthodoxam fidem conversus est, ut ex duodecimo capite ipsius concilii constat. » Lapsus quidem non nihil est historicus iste, dum hæreticos Acephalos ita dictos refert, eo quod nullus inveniatur auctor, a quo sint orti, cum alia prorsus sit hujus nominis ratio, prout ex historia Eutychianismi cuilibet palam est, quoad substantiam tamen vera eum scripsisse, dubitari nequit; cum apud ceteros rerum Hispanicarum scriptores eadem plane legenduntur. « Hispani octo episcoporum conventus habitus est (ait Mariana fol. 205) Sisebuti regno, anno septimo, Isidoro preside. In eo conventu Acephalorum secta explosa est, que pridem in Oriente compressa, in Hispania resurgere coepit, Syri cujusdam episcopi opera et fraudibus, etc. » Sed et ipsa concilii hujus Hispanensis ordine secundi acta rem extra omnem controversiam ponunt, in cuius capitulo duodecimo modo primum relata conceptio verbis narrantur, in decimo tertio autem doctrina de duplice in Christo natura prolixe exponitur. In subsequentibus deinde concilii, præcipue Toletano xi ac xiv, idem dogma pluribus inculcat; et jam supra notavimus Benedictum papam fuisse offensum, quod Hispani tres in Christo substantias dicerent; donec sensu catholicò se ista asservuisse in concilio Toletano xv anno 688 ostendissent, probassentque, se non nisi ad debellandam efficacius Apollinaris Eutychisque hæresin tamquam modum adhibuisse. Ex quo quidem rursum colligitur multa illis adhuc temporibus de mysterio incarnationis in Hispaniis disputata, ac superstites fuisse non paucos, contra quos ejusmodi arma prout veritate catholica adhibere oporteret.

**XXXIV. Migelius eadem hæresi infectus. Hanc denuo impugnat Elipandus.** — Hos vero tum penitus fuisse debellatos, eo minus cogitare licet, quo magis constat quanta confusio haud ita multo post ad initium sæculi octavi in Hispanie Ecclesiis per Saracenorum irruptionem orta fuerit, ubi Christiani sub barbarorum servitute degrabant, raraque vel nulla potius fuere concilia, quibus doctrina fidei explicaretur. Profecto in ipsis Migelii erroribus, quos tanto fervore impugnaverat Elipandus, quidquam dogmati

A Eutychiano affine latebat, idque non tantum de divinitate Verbi, sed de hujus etiam incarnatione disponendi occasionem præbuit. Et Eutychis quidem doctrinam quod spectat, illam verbis sequentibus describit Liberatus in Breviario cause Nestorianæ et Eutychianæ cap. 41. « Eutyches, inquit, urgente Satana prædicabat Dominum nostrum Jesum Christum consubstantialem non esse secundum carnem, sed de cœlo corpus habuisse; rursusque varians dicebat: ante adunationem duas in Christo fuisse naturas, post adunationem vero unam factam esse. » Veram ergo carnem a Verbo fuisse assumptam negabat Eutyches, et ex consequentia doctrinæ negare etiam debuit, posito, quod naturam humanam a divina post adunationem absorptam esse diceret. Porro simile quid etiam Priscillianistas, quorum placita ex pale ante memoratis sequebatur Migelius, dogmatizasse, ex sancto Leone supra citato manifestum est. Capite enim 17 epistolæ ad Turribium Asturicensem ad finem in compendio rursum exhibens Priscillianistarum errores ait: « Dei Filius per id, quod ex Virgine ortus, non per id, quod ex Patre natus est, unigenitus predicitur (a Priscilliano scilicet) nec vera Dei proles, nec verus partus asseritur: ut per falsam passionem mortemque non veram mendax resurrectio resumpta de sepulcro carnis habeatur. » Licet igitur notabilis fuerit differentia inter utrumque hæreticum, Priscillianum nempe ac Eutychen, cum prior Filium ex Virgine natum Patri aeterno consubstantiale, verumque Deum esse negaverit; alter vero de divinitate Verbi orthodoxe senserit; nihilominus ambo in eo videntur convenire, quod veritatem assumptionis carnis negarent, adeo, ut Elipandus, postquam Filii consubstantialitatem vindicasset, necesse insuper haberit, doctrinam Ecclesiæ de vera ejus ex utero beate Virginis incarnatione tueri. Et tuebatur etiam, prout ex scriptis ejus abunde patet, speciali zelo, dum in symbolo suo apud Beatum incarnationis mysterium in suis proprietatibus admodum presse describit, diciture: « Quem (id est, Dei Filium) sacra Scriptura testatur, pro salute humani generis, deitate exinanita hominem factum, circumcisum, baptizatum, flagellatum, crucifixum, mortuum, sepultum, servum, 958 capitulum, etc. » Unde et in epistola ad Alcuinum ait: « Inimicus et defensor esse dignosceris, quia dum deitatem Filii Dei vindicare ostenderis ante sæcula ex Patre geniti, humanitatem ejus de utero Virginis susceptam in fine temporis negare videris. » Et num. 7: « Sic enim nefandum presbyterum de doctrina nefandi Beati audi viribus meis dicentem: Christus Jesus in materni visceribus carnem assumens, non de materni visceribus trahens, sed carnem sibi novam efficiens. » Idem occurrit in ultraque epistola episcoporum Hispanie ad episcopos Galliæ, etc., et ad Carolum Magnum data; et in priori quidem inquietum: « Ad notionem nostram peruenit lugubris et funesta opinio . . . Beati nefandi Asturicensium presbyteri . . . ob illud, quod carnis adoptio in Filio Dei secundum humanæ servitutis formam nequaquam fuisse asserit, nec veram ex Virgine visibilem formam suscepiter. » Et inferius: « Superest, ut quisquis ille adoptionem . . . esse deneget, sine dubio verum hominem . . . natum fuisse nequaquam affirmat. » In posteriori vero sequentia habent: « Nefandus presbyter et pseudoprophetæ asseverat Dei Filium in forma servi deitate exinanita nequaquam ex utero Virginis carnis assumisse adoptionem. » Et: « Unde itidem petimus, ut fetidissimi antiphrasii Beati doctrinam, qui Dei Filium veram de Virgine præter peccatum carnem nostræ similem assumpsisse denegat, de regno tuo aboleas. »

**XXXV. Similiter et Felix.** — Felix quoque Urgellitanus simila catholicis objecit, uti ex verbis ejus ab Alcuino libr. II relatis manifeste habetur. Ait enim: « Quod si idem Redemptor noster in carne sua, quam ex utero Virginis ab ipso videlicet con-

ceptu suscepit, adoptivus apud Patrem non est, sed verus et proprius Filius, quid superest, nisi ut eadem caro non de massa humani generis, neque de carne matris sit creata et facta, sed de substantia Patris, sicut et divinitatis ejus generata? » Paulinus vero Aquileiensis sequentem Felicis objectionem refert cap. 27: « Tu (Felix) causaris: Qui negat, inquis, eum adoptivum secundum hominem Filium Dei, negat, necesse est, eum verum fuisse hominem. » Eadem alibi in scriptis Felicis et Elipandi saepius occurunt, qui toti in id intendisse videntur, ut permissionem seu confusionem naturarum ab Apollinaristis, Eutychianisque inductam evitarent. Quare et Alcuinus, libr. 1 contra Felicem, ait: « Igitur sicut Nestorianae impietas in duas Christum dividit personas, propter duas naturas... ita et vestra inducta temeritas in duos eum dividit filios, unum proprium, alterum adoptivum... Nullatenus sic sentientes potestis vobis evitare impietatem Nestorianae doctrinæ: quia quem ille in duas personas dividit propter duas naturas; hunc vos dividitis in duos filios et in duos deos per adoptionis nomen et nunciationis. Intellige quandoquidem hunc errorem vestrum, et humiliamini sub manu omnipotentis Dei, et discite veritatem doctrinam, ne sitis magistri erroris: ne dum soveam Eutychetis declinare, et permissionem duarum naturarum cavere videamini, in Nestorii barathram inconvenienter dividendo decidatis. » Satis aperte hoc loco innuit Alcuinus, Felicem ejusque assertias admodum sollicitos fuisse, ut ambas naturas in Christo inconfusas contra Eutychen defenserint, quod, cum incaute agerent, tandem evenit, ut sicut Nestorius proprie duas naturas, quas contra Apollinaristas Eutychis præcursorum tuendas suscepit, personas divisit; ita et Elipandus ac Felix in duos filios, verum et adoptivum Christum dividerent, ut duplice in eo naturam esse impermistas vindicaret.

**XXXVI. Eadem Nestoriani et Adoptiani erroris genesis.** — Quapropter non abs re dicimus, eamdem esse et Nestorianæ et Adoptianæ heresēs genesis; et quemadmodum illa originem suam improvide oppugnatione Arianismi et Apollinarismi debet, prout ex monumentis supra allatis appetat; ita et haec ad disceptationes illas referenda est, quas de divinitate Verbi, ejusque incarnatione zelo non satis defecato contra Arianae et Eutychianæ, quæ hac in parte cum Apollinarismo eadem est, pravitatis patronos ac resonatores saepedicti Hispaniæ episcopi decertarunt. Vel ex hoc solo igitur jam clarescit utriusque erroris, Nestoriani scilicet, et Adoptiani affinitas, ut pro ratio sufficiens Alcuino fuerit, in Nestorianorum cœtu Adoptianos computandi, ut pote quorum natales iidem plane extiterint, id quod hoc in paragraphe abunde vidimus; imo quorum etiam placita secundum principia in idem prorsus reciderint, prout in mox sequenti ex ipsorum scriptis, aliorumque testimoniosis plam facere conabimur.

## II. — DE PRINCIPIIS ET ASSERTIS NESTORIANISI ET ADOPTIANISMIS.

**L. Unde mens hereticorum dignosci queat.** — Ut mensa hereticorum accurate noscantur, aut scripta literarum examinanda sunt, aut si ista forte ex integrō, vel quoad maiorem saltē partem interierint, considerande erunt lucubrationes eorum, qui data opera Ecclesiæ doctrinam contra novatorum molossas propagnarunt, et hoc ipso adversariorum suorum asserta penitus scrutati sunt. Unde mirari satis haud possumus viam, quam pro detegenda Adoptianorum sententias tradit cel. Walchius citata Historia cap. 2 sect. 2, num. 7 pag. 216 scribens: « Primo loco ante oculos lectorum ponenda sunt testimonia historicorum, qui animo a contradicendi studio liberato, res, uti contigerunt, solent enarrare: teneat colligenda et in classes distribuenda Elipandi et Felicis, quæ supersunt testimonia: denique si haec inter se comparantur, vera eorum sententia et

A variorum dogmatum inter se cohärenitia facilis definienda. Que viri docti, qui publice contra illos (Felicem et Elipandum) pugnarunt, nobis reliquerunt, prorsus, puto, negligenda esse; siquidem abunde patet, hos, non, quid senserint Elipandus et Felix, sed quid hos sensisse, crediderint, litteris mandare consuevisse. » Plus ergo fidei adhibendum censem Walchius annalistis, qui duobus subinde verbis res gestas narrant, quam viris, quos ipsem doctos appellat; quam viris, qui studium omne in explanando Ecclesiæ dogmatum posuere; et prolixis etiam operibus adversariorum placita examinarunt ac refutauerunt. Plus fidei adhibendum censem Walchius duobus episcopis in barbarie Hispanias opprimente enutritis, quam integris conciliis non semel sed multoties congregatis, et ex toto, qua late tum patebat, Francorum imperio, quin ex Anglia quoque 959 convocatis, magnoque labore doctrinam et ecclesiæ et hereticorum emi leantibus? Hæc profecto sentiendi ratio num ad sanas criticæ regulas exacta sit, penes orbem eruditum judicium esto. Nos certe longe aliam hæc scribendi rationem Walchio fuisse existimamus, quam facile quisque deprehendet, perpendens virum hunc eorum e cœtu fuisse, quorum e re est, auctoritati conciliorum, Patrum, ac Romani præcipue pontificis in materia fidei detrahere, id quod Walchius quasi per euniculos aggressus est, cum corum eminium iudicio Adoptianos de Nestorianismo non una vice condemnatos esse perbene nosset. Sed quidquid sit de motivo, quo inductus ista scripsit præfatus auctor, sua alias eruditiois laude haud privandus, nobis facile concessum iri a peritis criticis considerimus, alios haud esse fontes, ad quos pro detegendis hereticorum sententiis recurrere oporteat, nisi eos quos modo primum indicavimus; quamvis haud alienemus suam quoque annalistis aut historicis auctoritatem esse, ad quorum etiam fidem ipsimet non raro provocabimus, ostensuri insuper paulo infra, Adoptianos ab historicis illis, quos pro determinanda hac controversia consulendos existimat Walchius, adeo non absolvi a labe Nestorianisini, ut potius ejusdem erroris ab iisdem condemnentur. Porro ut ex ordine denuo procedamus, in duo membra et hunc paragraphum dividimus, in priori de assertis Nestorianorum, in posteriori de Adoptianorum placitis auctoribus, ex quorum comparatione intima utriusque heresēs affinitas ad oculum fere patet.

**II. Principia Nestorianorum.** — Quos dudum in pectore sovelant de Filio Dei incarnato errores Nestorius, ejusque ante ipsum magistri, tandem in publicum erumpere fecerunt sacrilegi sermones ab Anastasio presbytero, ac Dorotheo episcopo in sacris Constantiopoleos suggestibus declinati, eoque potissimum directi, ut Virginem beatissimam non Θεοτόκον, seu Deiparam, sed Χριστοτόκον, id est, Christiparam, contra fidem priorum temporum dicendam esse persuaderent. Impossibile explicatur est, quantum ex hisce assertionibus, quibus honor divinae matris petebatur, populus urbis regiae fuerit tristatus, tum maxime, cum ora impudentissima horumque præconum non tantum non occulti ab episcopo suo, sed latius quoque per dogmatum impiorum confirmationem ab illo ipso aperiri viderent. Suscepit enim abs mora patrocinium familiarissimi amici sui Anastasii Nestorius, Dorotheum perfidum illum sacri depositi proditorum mysteriorum communione dignatus est, sane fidei cultores diris persecutionibus exagitavit, ac proprios demum sermones injuriis in Virginem Θεοτόκον plenos ubique vulgari curavit. Nec mirum profecto censeri debet, Nestorium ejusque fautores ad istam de matre Verbi incarnationis sententiam deviasse, si principia illa spectemus, quæ vel ipse Nestorius de θεοπαρασκευa Salvatoris dudum conceperat, et postmodum in defensionem sui dogmatis palam fecit, vel ejus predecessores de codem mysterio iam olim tradiderant. Talia quippe erant, ex quibus manifeste duplex in Christo filius iude-

cebatur, et induci etiam ab universo orbe catholico credebatur, id quod legitime et absque injuria illorum hominum esse factum nec ipse diffitetur Walchius. At hoc semel posito pronissima erat sequela, ut Virgo beatissima non Θεοτόκος, sed ἀνθρώπος diceretur, ut pote quæ secundum hæc principia non ipsum Verbum, sed hominem tantummodo a Verbo assumptum genuisset. Referre ista ex ordine juvat, ut eo pressior deinceps comparatio instiui possit cum iis, quæ postmodum tanta cum pertinacia Felix et Elipandus in Hispaniis defendere conati sunt.

**III. Homo a Verbo assumptus secundum Nestorianos Filius adoptivus.** — Quod auctor libri contra Synesiastas Christum, quatenus homo est, adoptivum tantummodo filium esse reputari, ex verbis ejus jam supra § 4, num. 16 et 20 relatis abunde patet, que proin hic repeterem, supervacaneum existimamus. Similiter et num. 21 verba Theodori Mopsuesteni eodem errore referita adduximus, quibus pauca tantum hic addere placet. Tom. IX Concil., edit. cit., col. 208, num. 13, ex ejus interpretatione Evangelii secundum Joannem sequentia habentur: « Hoc quidem, quod est, ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum, nemo sic demens est, ut alii cuidam convenire dicaret, nisi templo Dei Verbi, assumpto pro nostro salute homini; qui et mortuus est, et resurrexit, et ascensurus eset in cœlos, et Patrem sibi ascripsit cum discipulis Domini, et ipse gratia adoptionem meritus, et Deum suum appellat, quia cum ceteris hominibus similiter, ut eset, accepit. Unde propter communitatem quidem naturae: Patrem meum et Patrem vestrum dicit, et Deum meum, et Deum vestrum; divisi autem iterum suam personam ab ipsis; præcipuum gratiae significans, propter quam ad Deum Verbum conjunctionem in loco veri filii ab omnibus honoratur hominibus. » Et num. 48 ex libro duodecimo de Incarnatione: « Itaque non solum filium eum vocat a Deo Verbo separans, sed etiam secundum filiationis rationem connumerans ceteris participibus filiationis convincitur; quoniam gratia et ipse particeps fuit filiationis non naturaliter ex Patre natus, habendo tamen ad ceteros excellentiam, quia unitate ad ipsum filiationem possidet, quod ei firmorem ipsius rei donat participationem. » Eadem docuit etiam Nestorius; actione enim prima concilii Ephesini ex ejus quaternione 17 sequentia adducuntur verba: « Erat quidem Deus Verbum ante incarnationem et Filius, et Deus, et Patri coexistens: at vero in ultimis temporibus servi quoque formam assumpsit. Ceterum cum ante Filius eset, et Filius appellaretur, post carnem tamen assumptam seorsim per se Filii nomine appellari non debet, ne duos filios videamur inducere. Sed quoniam illi unitus est, qui in principio Filius erat, et ipsi conjunctus est, non potest, quod quidem ad filiationis dignitatem attinet, non quod ad naturas, propterea etiam divisionem recipere: secundum dignitatem dico filiationis, non secundum naturas. Unde et Deus Verbum nominatur Christus, quoniam perpetuam cum Christo unionem habet. » Tom IV Conc. Mansi, col. 1202. Dignatione igitur tantummodo, et gratia, seu quod idem est, adoptione, non natura Filius esse existimavit hominem a Verbo assumptum Nestorius, quod clarus adhuc ex commonitorio Cyrilli eruatur, ubi errores Nestorii ita describit: « Nestorii fides aut heresis potius sic se habet. Deus Verbum, inquit, cum prænovisset eum, 980 qui ex beata Virgine natus est, sanctum et magnum futurum, ipsum idcirco elegit, fecisse, ut sine viro nasceretur ex virgine: quia et hanc ei gratiam contulit, ut suis nouinibus appellaretur, atque ita diceretur Filius, Dominus, Christus. » Ibidem col. 547. Et in libro ad Theodosium: « Ad Verbum autem hunc in modum scribere ausi sunt: Illic siquidem, (nempe Dei Patris Verbum) verus et naturalis est Filius: ille vero (puta Virginis

A natus) æquivoce Dei Filius dicitur. Et paulo post iterum: Utique Dei Verbum non est homo, sed hominem assumpsit. Quandoquidem Unigenitus jam inde ab initio Dei omnium opificis Filius est: homo autem, quem suscepit, cum natura Deus non sit, propter eum, a quo assumptus est, qui verus Dei Filius est, eodem cum ipso nomine appellatur. » Col. 626. Demum in libro ad Reginas, col. 609, num. 8 in fine, ait: « Existimant enim (Nestoriani) homini ad nostram similitudinem ex sancta Virgine prognato cum filiationis, tum dominationis quoque gloriam per modum cujusdam gratiae, ac per progressus obvenisse. »

**IV. Rationes ista asserendi. Nec Verbum ex Maria, nec homo ex Patre æterno genitus.** — Asserta porro ista de Filio per adoptionem et gratiam ut firmarent Nestoriani, rationibus variis ipsisque Scriptura testimoniis usi fuere, quorum potiora hic adducere omnino necessarium arbitramur. Et primo quidem in eo potissimum fundabantur, quod nec divinitas ex Virgine, nec humanitas ex Patre æterno nata esset; unde inferebant, solum Verbum naturalem esse Dei Filium, hominem vero assumptum gratia tantum et adoptione filium, ac proin sanctissimam Virginem non Verbi, sed hominis matrem applicari detere. « Et convenit eos (ait auctor libri contra Synesiastas) qui bene aspiciunt, quandoquidem naturales patres querimus, neque Deum Verbum David, vel Abraham filium nominare, sed factorem: neque corpus ante sæcula ex Patre, sed semen Abraham et David ex Maria natum. Quando erit questio de nativitatibus secundum naturam, ne Mariæ filium Deus Verbum existimet: mortalis enim mortalem generat secundum naturam, et corpus similem sibi. Duas nativitates Deus Verbum non sustinuit, unam quidem ante sæcula, alteram autem in posterioribus temporibus: sed ex Patre quidem natura genitus est; templum vero, quod ex Maria natum est, ex ipso utero sibi fabricavit. » Et rursum: « Ad diligens cautunque dogmatum examen vos evehi-nus; laboramus propter vos, ne rationem Domino reddamus pro nostro silentio. Perfectus ante sæcula Filius perfectum eum, qui ex David probatur, assumpsit; Filius Dei filium David. Dices ergo mihi: Duos prædictas filios? Non dico duos filios David. Nunquid Deum filium David asserui? Sed nec duos filios secundum substantiam dico. Nunquid enim duos filios assero de Dei substantia genitos ante sæcula? dico autem Dei Verbum habitasse in eo, qui ex David semine comprobatur. » Apud Garnerium in editione Operum Marii Mercatoris jam supra § 1, num. 20, cit. Eodem modo argumentabatur etiam Theodorus, in cuius libro ad baptizandos sequentia leguntur. « Quando enim dicit: de filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem, certum quidem, quod filium hic eum, qui ex semine David factus est, secundum carnem, non Deum dicit Verbum, sed assumptam servi formam. Nec enim Deus secundum carnem; nec Deus ex semine factus est David, sed sumptus pro nobis homo, quem filium beatus Apostolus manifeste vocat. » Tom. IX Conc., col. 217, num. 35. Et in suo contra Apolinarium libro: « Natus autem est ex Virgine, qui ex substantia Virginis constat: non Deus Verbum ex Maria natus est. Natus autem est ex Maria, qui est ex semine David. Non Deus Verbum ex muliere natus est, sed natus ex muliere, qui virtute Spiritus sancti plasmatus est in ea. Non ex matre natus consubstantialis est Patri; sine matre enim est, secundum beati Pauli vocem, sed qui in posterioribus temporibus in materno ventre sancti Spiritus virtute plasmatus est, ut pote sine Patre propterea dictus. » Demum in libro duodecimo de Incarnatione expresse ait, idcirco hominem assumptum non esse Filium Dei proprium, sed adoptivum duntaxat, quod is ex Patre æterno haud sit genitus. Ea ejus verba jani numero præcedenti relata. « Itaque non solum Filium eum vocat a Deo Verbo se-

parans, sed etiam secundum filiationis rationem connumerans ceteris participibus filiationis convincitur; quoniam gratia et ipse particeps fuit filiationis, *non naturaliter ex Patre natus*, habens tamen ad ceteros excellentiam, quia unitate ad ipsum filiationem possidet, quod ei firmorem ipsius rei donat participationem. » Nestorius quoque ex hac ratione beatam Virginem *Θεοτόκον* dicendam esse inficiabatur, prout ex pluribus ejus scriptis apparet: « Quid contingat, adverte, heretice, ait quaternione 21, tom. IV Concil. col. 1198: « Non invideo Christiparæ Virgini vocem: agnosco enim illam venerandam esse, quæ Deum suscepit, per quam universorum Dominus processit, per quam justitiae Sol emicuit. At rursus plausum suspectum habeo: quomodo intellexisti illud, processit? Non idem ego interpretor illud, processit, et genitus est: neque enim tam cito nostri obliviscimur: siquidem Deum ex Christipara Virgine processisse, id per divinam Scripturam eductus sum: quod autem Deus ex ipsa natus sit, id nusquam scriptum comperi. » Et paulo ante quaternione 17: « Cum Scriptura generationem ex Virgine nobis expponit, non dicit: Misit Deus Verbum suum; sed ait: Misit Deus Filium suum. Illud enim nomen accipit, quod utriusque naturae significativum est. Quia enim Filius simul Deus et homo est; ideo dicit: Misit Deus Filium suum factum ex muliere; ut cum audieris illud: factum ex muliere, deinde videris nomen, quod utramque naturam denotat, et premititur nativitatem, quæ ex sancta Virgine est, filii quidem voces (siquidem et Christipara Virgo Filium Dei genuit), atnam quia Filius Dei duplicitis naturæ existit, non Dei Filium, sed humanitatem genuit, quæ propter Filium adiunctum filius est. » Fundamentum igitur loco habuit Nestorius, non Verbum divinum, sed solum hominem ex Virgine natum esse, istumque, cum ex Patre æterno genitus hanc sit, non natura, sed gratia tantum seu adoptione, et quidem modo proorsus singulari ac eminenti, propter singularem scilicet ad Verbum unionem Filium Dei appellari, ac proin Virginem matrem non *Θεοτόκον*, sed *Θεοτόκον* dicendam esse.

V. *Alicet Nestorianorum rationes ex unctione hominis assumpti.* — Præterea Filium ex Maria natum idcirco sola adoptione Filium Dei esse statuebat, quod is Spiritus sancti gratia eodem cum ceteris hominibus modo inunctus, baptismō sanctificatus, et quasi per progressus ad istam dignitatem evectus sit. Theodorus in Commentario in Epistolam ad Hebreos ita mentem suam explicat: « Jesum enim dicit a Nazareth **981** quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute. Qui autem de spiritu unctus est, omnimodo aliquid assumpsit. Quis autem furens dicat, de spiritu aliquid assumpsisse divinam naturam, nec non et participem? Participes enim ejus videlicet vocat, qui et ipsi uncti sunt. Qui autem uncti sunt, et in hoc participes ejus juste facti, non aliter unctionis communicare dicantur, nisi ei, qui assorti sunt. Et hoc ipsum autem demonstratur, quod mercedem justam accepit. Pro hoc enim, inquit, quod dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, pro his præcipuum unctionem meruisti. » Tom. IX Concil. col. 216, num. 32. Et libr. iii contra Apollinarium col. 206, num. 7: « Dicant igitur nobis omnium sapientissimi: Si pro sensu Domino Christo, qui est secundum carnem, deitas facta esset, sicut dicunt, quid sancti Spiritus cooperatione ad hæc Christus indigebat? Nec enim Unigeniti deitas Spiritus indigebat ad justificationem, Spiritu indigebat ad vincendum diabolum.... Sed nunc unctum esse dicit ipsum Spiritu, et habitasse in eo Spiritum, et ad omnia adiuvisse proposita, et doctrinam inde ipsum accepisse et virtutem, et inde impetrassesse justificationem; et inde immaculatum factum fuisse. » Et num. 39 ex libro ad Baptizandos col. 218: « Jesus enim, ait, de Nazareth, quem unxit Deus spiritu et virtute, cuius unctionem meritus et immacula-

**A**tus effectus est per omnia, et ad divinam naturam meruit conjunctionem. Neque conjunctionem suscepisset illam, nisi prius immaculatus factus fuisset, ut sic condeceat illius unitatem. » Sane non errasset Theodorus, si refutatus errores Apollinaris inde demonstrasset animam humanam in Christo fuisse, quod *in Spiritu sancto unctus* dicitur, unctione vero ista in Verbum divinum cadere nequeat. Verissimum: quippe censeri debet, Christum non nisi quatenus homo est, unctionem hanc recepisse. Recessit tamen a dogmate Ecclesiæ predictus episcopus in eo quod judicaverit unctionem saepè memoratam naturæ assumptionem non ex ipsa unione hypostatica debitam fuisse, sed primum merito actionum, quibus justitiam dilexerat, et iniquitatem odio haberat, modo ceteris hominibus communis acquisitam, ac illius demum virtute inter filios adoptivos computatum fuisse Christum hominem. Nec ab hac sentiendi ratione alienus fuit Nestorius, Christi seu uncti nomen homini per Verbum assumpto tribuens, prout ex sancto Cyrillo discimus, qui in libro ad Reginas num. 12 ita scribit: « Ceterum nomen hoc, Christus, quidam, nescio quomodo Dei Patris Verbo etiam scorsum ac per se, hoc est, ut extra carnem positum mente concipitur, convenire asserunt: mox vero in illum quoque similiter illud competere contendunt, quod ex sacra Virgine natus est, prout hic quoque per se separatis subsistere consideratur: postremo ambobus simul perinde ac uno congruere tradunt, ratione nimirum conjunctionis, ut ipsi loquuntur, in unam illos personam colligante (nam veræ illius naturalisque conjunctionis, etiam si unam hanc mysteriori hujus viam planam, et ab omni errore tutam propositam habeant, nulla apud illos habetur ratio). Et hæc illorum simulata confessio non est sincera, sed atri veneni imposturaque plena. Nam cum divina Scriptura Christum nominans omnia illi divina simpliciter tribuat: (novit enim, novit, inquam, illa, Dei Verbum in humana forma apparuisse, et carnem factam esse) illorum institutum et scopus, qui diversa ab his sentiunt, sit persuadere, eum, qui ex muliere natus est, hominem esse unum quempiam, qui per incrementa, et per propriam, hoc est, humanam virtutem dignum se preberit qui honorem quoque connexionis cum Dei Verbo assequeretur, et insigni predestinatione eligeretur. » Et revera Nestorius Christi nomen utriusque naturæ commune esse sensit, ut ex altera illius ad Cyrrillum epistola habetur. « Hic (de sancto Paulo loquitur) divinæ incarnationis facta mentione, eaque mox subjuncturus, quæ passionis erant, primum illud nomen Christus, ut paulo ante dicebam, utriusque naturæ commune ponit, ac mox ita sermonem profert, ut naturæ utriusque sit congruens, etc. » Christi nimirum appellationem Verbo tribuebant, eo quod Spiritus sanctus, cui unctio ascribitur, ipsi esset proprius, ac ejusdem naturæ ex Patre et Filio procederet; assumptum vero hominem unctum nominabant, sicut unumquemque sanctorum virtute Spiritus sancti tanquam alienum usum. Hæc omnia colliguntur ex reprehensione Theodoreti ad anathematismum 9 sancti Cyrrilli, et ex hujus ad illam defensione tom. V Concil., col. 192 et 23. Item ex epistola sancti Cyrrilli ad Monachos Ägypti num. 15 et 16 tom. IV Concil. col. 692 et seqq.

VI. *Argumentum pro adoptione ex Christi baptismo.* — Baptismo insuper sanctificatum ac in Filium Dei adoptatum, vel saltem ut talen primo hominibus manifestatum fuisse hominem, quem in novissimis temporibus sibi copulavit Verbum divinum, non uno in loco asseruerunt systematis Nestoriani cultores, existimantes invincibiliter inde probari, cum adoptivum esse Dei Filium, qui sacramentum adoptionis suscepisset. Audiarius Theodorum in libro decimo tertio de Incarnatione ita arguentem: « Consontantia et Apostolus dicit: *Et manifeste magnum est pietatis mysterium; qui manifestatus est in carne, justificatus est in spiritu: justificatum esse in spiritu*

dicens ipsum, sive quod ante baptismum cum subtilitate competente legem custodiit, sive quod etiam post illud gratiae conversationem cooperatione spiritus cum magna complevit subtilitate. » Tom. IX Conc. col. 221, num. 53. Et in libro tertio contra Apollinarium col. 205, num. 6. Cum dixisset autem evangelista, quod Spiritu sancto plenus regressus est a Jordane, aperte demonstravit quod hujus causa Spiritus sancti habitationem in baptimate suscepit, ut inde propositam caperet virtutem. Unde et ad certamen illud, quod pro nobis erat ad diabolum effructurus, spiritu ducebatur. » Et denum in libro viii contra Incarnationem apud Leontium Bysant. tom. IX Bibl. Patr. Lugd. fol. 701: « Et ego gloriam, quam dedisti mihi, dedi eis. Quamnam? nempe participare adoptionem. Hanc enim accepit ipse secundum humanitatem baptismatus primum in Jordane, in quo nostrum baptismus tanquam in figura exprimebatur, et regeneratione confirmabatur testimonio vocis ejus, qui dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui: et Spiritus descendens mansit super eum, sicut futurum erat, ut nos etiam in ipso hunc Spiritum participaremus, qui quidem excellentius pre nobis per unionem cum Verbo ipsi advenit haec participantibus, que filius secundum naturam.* » Consecutus hisce etiam Nestorius, eni⁹ mentem discimus ex contestatione a clericis Constantinopolitanis proposita in Ecclesia, quod Nestorius ejusdem sit sententia cum Paulo Samosateno; ibi: « Paulus ait: Atqui per omnia nobis prestantior est (Christus), nam de Spiritu sancto est, divinisque editus promissis, et juxta 962 Scripturam gratia illi data est. Nestorius ait: Vidi Spiritum descendantem, quasi columbam, et manentem super eum, nec non ascensionis vim illi impertientem: quaudquidem praecipiens apostolis, quos elegerat, per Spiritum sanctum assumptus est. Ille igitur ille est, qui hanc tantam gloriam Christo impertitus est. » Tom. IV Concil. col. 1007 et 10.